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Úvodník 

     Máme tu opět nový rok, tentokrát 2024. Je po svátcích. Všichni jsme si to 

užili. Doufáme, že jste byli spokojeni s dárky od Ježíška. Jsou za námi zimní 

prázdniny. Někteří z nás byli doma, někteří navštívili svoji rodinu, sportovci 

jezdili lyžovat a někdo byl taky v cizině. 

     Na Nový rok si lidi dávají často předsevzetí např. přestat kouřit, začít 

hubnout, více sportovat, zdravě jíst, naučit se cizí jazyk, vydělat více peněz, 

najít si novou lásku, číst více knih, vyměnit komplet šatník atd.   

A proč? Protože chtějí ve svém životě něco změnit k lepšímu.  

 

     V novém roce nás žáky čeká mnoho zajímavých věcí, např. každý měsíc 

budou ve škole nové akce. Teď v lednu to bude „Den her“. Pro naše deváťáky je 

tento rok hodně důležitý, protože je čekají přijímací zkoušky a nástup do nové 

školy – budou se s námi loučit. 

     V tomto měsíci zima vrcholí. Mnoho lidí vyráží za zimními sporty – 

lyžováním, sáňkováním a hokejem. 

     Pomalu se noc zkracuje a den prodlužuje. Říká se: „Na Nový rok o slepičí 

krok. Na Tři krále o skok dále. Na Hromnice o hodinu více.“ 

     A taky se blíží pololetní vysvědčení. Tak vám přejeme hezké známky a hodně 

pochval. 

                                                                              Vypracovaly: Natálie Balážová a Melisa Bendiková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LEDEN 

Samotný název měsíce napovídá, že tento měsíc je plný ledu, mrazu a sněhu. 

Bývají často ledové dny. To znamená, že je celý den teplota pod bodem mrazu. 

Také se mohou objevit jevy jako je ledovka a náledí. Lidé si často tyto dva 

pojmy pletou. Ale po vysvětlení je rozdíl ve významu patrný. 

NÁLEDÍ vznikne tehdy, když je teplota nad bodem mrazu, prší, nebo taje sníh a 

náhle se ochladí. Pak voda na povrchu zmrzne. 

LEDOVKA vzniká trochu jinak. V různých vrstvách atmosféry jsou rozdílné 

teploty. Sněhové vločky při cestě na zem procházejí teplejším pásem a změní se 

v kapky vody, které se při dopadu na zem rozlijí a hned zmrznou. Vznikne tak 

souvislá vrstva ledu, a to nejen na silnicích a chodnících, ale na všem, kam 

kapky vody dopadnou – na stromech, na autech, střechách, plotech atd. Při 

déletrvajících srážkách pak může být taková vrstva ledu i několik centimetrů. 

 

 

                                                                                                      Autor: Redakce 

 

 

 



MISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJI HRÁČŮ DO 20 LET 

 

Mistrovství světa juniorů v ledním hokeji 2024 bylo 48. oficiální mistrovství 

světa juniorů v ledním hokeji a 7. ve Švédsku. Mistrovství se hrálo v Göteborgu, 

který hostil Mistrovství světa juniorů poprvé. Mistrovství začalo 26. prosince 

2023 a skončilo 5. ledna 2024. 

     Zúčastnili se ho také hráči České republiky, kteří byli v základní skupině B 

s týmy ze Slovenska, USA, Švýcarska a Norska. 

     První utkání se Čechům moc nevydařilo, prohráli se Slovenskem vysoko 6:2. 

Potom se hra našich juniorů začala zlepšovat, a nakonec skončili v základní 

skupině na 3. místě. To však znamenalo, že ve čtvrtfinále narazí na druhý tým ze 

skupiny A, kterým byla Kanada.  

     Utkání s Kanadou bylo po celou dobu vyrovnané, téměř do konce utkání to 

bylo nerozhodně 2:2 a vypadalo to, že bude následovat prodloužení a možná i 

samostatné nájezdy. Ale 11 vteřin před koncem vystřelil směrem na bránu Štancl 

a zajistil našemu týmu postup mezi čtyři nejlepší týmy tohoto mistrovství. 

     V semifinále na české juniory čekal tým Švédska, přes který se jim 

nepodařilo postoupit mezi dva nejlepší týmy, které si zahrají o titul. Bylo to po 

výhře nad Kanadou mírné zklamání, ale pořád se dalo hrát o medaili – o bronz. 

     Junioři do tohoto zápasu vstoupili opatrně a po první třetině prohrávali 

s týmem Finska1:2. Druhá třetina se jim povedla ještě méně, tedy do šaten 

odcházeli za stavu 3:5. V tu dobu si nikdo z hráčů Finska určitě nepřipustil, že 

svůj gólový příděl mají již vyčerpaný. Třetí třetina byla totiž celá v režii Čechů. 

Nejdříve snížili na 4:5 a tři minuty před koncem odvolali brankáře. Potom nastal 

ten pravý obrat. Během jedné minuty čeští hráči nejen vyrovnali, ale také zvýšili 

na 6:5 a poté, co soupeř také odvolal brankáře ještě dvakrát skórovali do prázdné 

brány. Ve tvářích soupeře bylo vidět pravé zděšení, toto nikdo z nich nečekal. 

Český tým zvítězil a vybojoval pro český juniorský hokej druhou medaili v řadě. 

     Zážitek to byl nejen pro samotné hráče, ale i pro diváky. MÁME BRONZ!!! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_junior%C5%AF_v_ledn%C3%ADm_hokeji
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_junior%C5%AF_v_ledn%C3%ADm_hokeji
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/G%C3%B6teborg


 

Zimní sporty 
Jaromír Jágr 

51 letý hokejista Jaromír Jágr patří ke špičce českých sportovců. Vyhrál 2x 

Stanley cup s 5x vyhrál Kanadské bodování. Hrál za kluby jako Pittsburgh 

Pinguins, Triple Gold Club nebo Rytíři Kladno. 

Martina Sáblíková 

Rychlobruslařka Martina Sáblíková. Výherce 3x Olympijských her a také 

několikrát České mistrovství a další. Je to jedna z držitelek světových rekordů 

v česku.  

Markéta Davidová 

Biatlonistka Markéta Davidová, Mistryně světa ve vytrvalostním závodu na 

mistrovství 2021, bronzová medaile v mistrovství 2020 atd. 

Ester Ledecká 

Světový fenomén v zimních sportech, protože kombinuje paralelní slalom na 

snowboardu a sjezdové lyžování. Dokonce se jí podařilo na Olympijských hrách 

2018 v Pchjongčchangu získat z obou disciplín zlatou medaili. To se nikomu 

před ní nepodařilo. 

 

Další sportovci: 

Eva Adamczyková (snowboardcross), Michal Březina (krasobruslení), Kateřina 

Neumannová (bývalá závodnice v běhu na lyžích), Anna Fernstadtová 

(skeleton), Roman Koudelka (skoky na lyžích), Michal Novák (běh na lyžích), 

Michal Krčmář (biatlon), Dominik Dvořák (čtyřbob) 

 

 

Vypracoval: Lukáš Červeňák 

 

 

 

 

 



Tříkrálová sbírka 

Každý rok je 6. leden dnem, kdy po městech a vesnicích chodí tři králové. Na hlavách 

mají zlaté koruny a jsou zahalení bílým pláštěm. Tuto tradici zná jistě každý z nás, 

stejně jako jejich jména: Kašpar, Melichar a Baltazar. Málokdo si však pamatuje jejich 

původ, kam šli, co s sebou nesli a čím je opředeno celé tříkrálové putování. 

Každý král má na hlavě korunu a je oděn do barevných šatů s bílým pláštěm. V chudých 

krajích měly děti na hlavách papírové koruny, na těle bílou košili s páskem či stuhou a místo 

vousů měly kousky vaty či koudele. Jeden z králů je vždy černý. Černý král byl Baltazar a 

pocházel z Afriky. Za pěknou koledu dostali koledníci nějaké jídlo, pamlsek nebo drobnou 

minci. Na oplátku králové napsali na každý dům a stodolu dobře známý nápis K+M+B+, a 

tím zajistili ochranu obydlí na celý rok. 

Odkud putovali tři králové a co byli zač 

Původní pověst o třech králích je k nalezení v Novém zákoně. Časem však došlo k dotvoření 

tohoto tradičního příběhu a některé části se dobarvily tak, aby se zalíbily široké veřejnosti. 

Například v Novém zákoně není nikde zmíněno, kolik lidí k Ježíšovi přišlo a kdo to vlastně 

byl. Diskutovalo se o dvanácti lidech. Později se ale začalo předpokládat, že když přinesli tři 

dary, jsou to zřejmě tři muži. Nešlo o krále, ale o mudrce, pravděpodobně o arabské či 

perské astrology. Označováni byli jako mágové, protože se věřilo, že ovládají magii. 

Moderní pojetí je ale společnosti bližší, a proto je celá pověst založená právě na třech králích. 

Který z králů je černý? 

Z koled víme, že jeden z králů měl snědou barvu pleti: šlo o Baltazara. 

Vypracovala:Helena Červeňáková  

 

Tříkrálová sbírka v Bukovanech 

U nás v Bukovanech se dne 6. 1. 2024 uskutečnila podle tradice Tříkrálová 

sbírka, které se zúčastnilo dvanáct dětí z naší obce - Štěpánka Prokopová, Matěj 

Mikolášek, Adrian Tisoni, Kýťa Klaučo, Tomík Csorba, Pepa Janda, Nelča 

Lorenzova, Adélka Horvatová, Dianka Miňová, Milošek Horvát, Helenka 

Červeňáková, Bořek Dulovec 

Přestože králové byli jenom tři, my jsme chodili ve skupině po čtyřech, a proto 

jsme se museli v kostýmech střídat. Jedna skupinka obešla baráčky a zbylé dvě 

skupiny obcházeli horní a dolní paneláky. Trasy paneláků jsou rozděleny hlavní 

silnicí na sídlišti. Vyšli jsme kolem třetí hodiny odpoledne a vraceli jsme se 

kolem půl osmé. V každé rodině jsme popřáli hodně zdraví a štěstí do nového 

https://www.reflex.cz/clanek/zajimavosti/104802/tri-kralove-bez-korun-kdo-byli-tajemni-mudrci-kteri-se-klaneli-synu-bozimu.html


roku a zazpívali písničku My tři králové. Za odměnu jsme dostali do kasičky 

peníze pro sbírku, která je určená na charitu a my jsme ještě dostali hromadu 

mlsek. 

Byla to úspěšná akce, protože jsme vybrali vysokou částku. Jsme rádi, že jsme 

udělali dobrý skutek. 

 

Vypracovali: Matěj Mikolášek a Štěpánka Prokopová 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Den her  
Naše škola se účastní projektu Hrdá škola. Už je to pátý speciální den tohoto projektu, kde žáci 
přinesli či vytvořili vlastní hry, které pak celá škola hrála. Celé to probíhalo tak, že první hodinu se 
spojili lavice, aby se na nich daly hry hrát. Každá třída měla pět her. Po první hodině se všichni žáci 
rozešli po škole a chodili po třídách s lístkem, na kterém byly rozepsané hry, které jsou v určité třidě a 
byly tam políčka kam se dávali razítka za účast či za výhru. V první třídě se hodně líbily hry Blechy a 
Žížalky, Umí prase létat a Harry Potter. Ve druhé třídě byl super Double, Bomba, Zombie ruka a Hádej 
kdo. Ve třetí byla Dobrá pětka, Brain box a Harry Potter. Ve čtvrté žáky bavilo Grabolo, Shazování 
plechovek a stavění pyramidy z krabiček na CDčka. V páté třídě bylo zajímavé pexeso, Lvíčku pojď si 
hrát, Dáma a karty. Šestá třída si nic nepřipravila :/. V sedmé třídě jsme měli Najdi rozdíl, dva druhy 
hlavolamů, a Jedním tahem. V osmé třídě bylo Domino, Mikádo, Prší a Magický les. A v deváté třídě 
byl super Mindok, Jenga, Město jméno zvíře věc a Tučňáci. Jednotlivé třídy soutěžily také mezi sebou, 
a to v počtu vítězství, které jako kolektiv získaly. Vítězem byla čtvrtá a sedmá třída. Naše škola si 
tento den velice užila a už se těší na další něčím výjimečný den.  
 

 

 



             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nadcházející akce 

Akce Místo Datum____ 

Historie čokolády Muzeum Karlovy Vary 29. 11. – 4. 2. 

Háčkované hračky mezi cigaretami Galerie výtvarného umění v Chebu 26. 9. – 3. 3. 

To je metro, čéče! Galerie výtvarného umění v Chebu 5. 10. – 7. 4. 

Lolipopz –Bláznivá show 2024 Kulturní centrum Svoboda Cheb 25. 2. 

Ze tmy na světlo Galerie výtvarného umění v Chebu 5. 10. – 24. 3. 

Karlovarský salon Galerie umění Karlovy Vary 26. 1. – 3. 3. 

V temné jeskyni Galerie umění Karlovy Vary 2. 2. – 10. 3. 

Ornamenty starého Egypta Muzeum Karlovy Vary 17. 1. – 17. 3. 

Mořský záliv Galerie výtvarného umění v Chebu 15. 1. – 31. 3. 

Sedm dekád (1953 – 2023) Galerie umění Karlovy Vary 24. 11. – 31. 12. 2025 

Normalizace – Listopad 89 odchod vojsk Galerie 4 - Cheb 19. 1. – 8. 3. 

Tosta Aš Cheb – Náměstí krále Jiřího z Poděbrad 16 26. 9. – 10. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               Vypracovala: Štěpánka Prokopová 



Zimní vtipy a hádanky 

Venku je taková kosa, že si asi dám nanuk na zahřátí. 
 
Víte, proč je na horách větrno? Krakonoš měl k obědu fazole. 
 
„Co vás tak táhne na hory?“ ptá se mladík. „Lanovka.“ 
 
Vnoučata se vrátila ze zimní rekreace: „Babičko, byli jsme na horách, ale hory 
jsme neviděli, všude jenom samý sníh.“ 
 
Povzdychne si turista v Alpách: „Čím vyšší hory, tím hlouběji do peněženky.“ 
 
Dva sněhuláci. 
První: „Podívej, chumelí.“ 
Druhý: „To je otrava, ale alespoň nám padají náhradní díly.“ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Všichni jistě znáte ptáka, který v zimě stále kráká. 
V bílém sněhu černé peří přehlédnout se dá jen stěží. CO JE TO? 
                                                                                                                                
(vrána) 
 
Bez barev a bez palety 
na zdech kreslí bílé květy 
jeden známý malíř 
nechce za to ani halíř. 
                                                                                                         (mráz) 
 
Co roste směrem dolů? 
(Odpověď: sněhulák, brusle, vrána, sníh, mráz, vločka, rampouch.) 
 
 

Stojí, stojí hrdina,  
chlubně břicho vypíná.  
Přijde-li však na něj slunce,  
roztaje jak zmrzlina.                                                   (sněhulák) 
 
Kdy můžeš nosit vodu v košíku?                              (v zimě) 
 
                                                                           Vypracovala: Helena Červeňáková 

 


